
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΕΞΕ TAY 6214 
Παράταση προθεσμιών διεξαγωγής των εκλο-
γών ανάδειξης αιρετών εκπροσώπων των υπαλ-
λήλων στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο της Ενιαίας 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΝΙΑΙΑΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26), περί υπηρεσιακών συμβουλίων 
και ιδίως τα άρθρα 159, 161 και 162.

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΚΠΡ/Φ80/30/8703/16.9.1988 
απόφαση του Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνη-
σης «Τρόπος, διαδικασία και προϋποθέσεις εκλογής 
των εκπροσώπων των υπαλλήλων στα υπηρεσιακά 
συμβούλια του προσωπικού των δημοσίων υπηρε-
σιών και των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου» 
(Β΄  684), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
ΔΙΚΠΡ/Φ80/54/11988/2/7.12.1988 (Β’ 876) και ΔΙΔΑΔ/ 
Φ.37/165/30179/31.8.1990 (Β’ 562) αποφάσεις του 
Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνησης και την υπό στοι-
χεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37.19/1174/οικ.29614/18.11.2016 (Β’ 3794) 
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37.9/683/19516/17.9.2001 
(Β’ 1246) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, περί τροποποίησης της 
υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37/165/30179/31.8.1990 (Β’ 562) 
απόφασης του Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνησης 
«Τρόπος, διαδικασία και προϋποθέσεις εκλογής των εκ-
προσώπων των υπαλλήλων στα Υπηρεσιακά Συμβού-
λια του προσωπικού των δημόσιων υπηρεσιών και των 
ΝΠΔΔ», από την οποία προκύπτει η δυνατότητα παρά-
τασης εν όλω ή εν μέρει των προθεσμιών που προβλέ-
πονται στην υπό στοιχεία ΔΙΚΠΡ/Φ80/30/8703/16.9.1988 
(Β΄ 684) απόφαση του Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης καθώς στην παρ. 3 του άρθρου 3 της ως άνω υπό 
στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37/165/30179/31.8.1990 (Β’ 562) από-
φασης, με απόφαση του οικείου Υπουργού, ύστερα από 
εκτίμηση των ιδιαίτερων συνθηκών κάθε υπηρεσίας, και 
ανάλογης μετάθεσης της ημερομηνίας ψηφοφορίας.

4. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 4 του ν. 3051/2002 «Συ-
νταγματικά κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, τροπο-
ποίηση και συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων 
στο δημόσιο τομέα και συναφείς ρυθμίσεις» (Α’ 220).

5. Την παρ. 3(γ) του άρθρου 30 του ν. 4369/2016 «Εθνι-
κό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, 
βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγη-
σης, προαγωγών και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια 
αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοί-
κησης) και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), σύμφωνα με το οποίο 
«τα υπηρεσιακά συμβούλια των Ανεξάρτητων Αρχών 
(...) συγκροτούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες ειδικές 
διατάξεις».

6. Το άρθρο 357 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

7. Τις διατάξεις του Οργανισμού και Κανονισμού Λει-
τουργίας της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ., όπως θεσπίστηκε με το άρ-
θρο 53 του ν. 4605/2019 (Α’ 52).

8. Το Μέρος Α’ «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων» 
(άρθρα 1-19) του ν. 4912/2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων 
Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 59).

9. Το π.δ. 57/2017 «Οργανισμός της Αρχής Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών» (Α’ 88).

10. Τις υπ’ αρ. 29/27.09.2022 και 33/30.07.2024 Πρά-
ξεις Υπουργικού Συμβουλίου, με τις οποίες διορίστηκαν 
Πρόεδρος και οκτώ (8) Σύμβουλοι (Υ.Ο.Δ.Δ.  908) και επι-
πλέον δύο (2) Σύμβουλοι στην ΕΑΔΗΣΥ (Υ.Ο.Δ.Δ. 837), 
αντίστοιχα.

11. Τις εξής εγκυκλίους: α) την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/ 
Φ.37.17/1111/οικ.23477/25.9.2014 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης με θέμα «Συμπληρωματική εγκύκλιος για τις 
εκλογές αιρετών εκπροσώπων των υπαλλήλων στα υπη-
ρεσιακά συμβούλια των δημοσίων υπηρεσιών», β) την 
υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37.19/1176/οικ.30933/2.12.2016 
εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης με θέμα «Τροποποίηση της απόφασης σχετικά με 
τη διαδικασία εκλογής των εκπροσώπων των υπαλλή-
λων στα υπηρεσιακά συμβούλια», γ) την υπό στοιχεία 
ΔΙΔΑΔ/Φ.35.53/2517/οικ.10914/8.3.2019 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης με θέμα «Σύ-
σταση  - συγκρότηση υπηρεσιακών συμβουλίων κατ’ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6286

65793



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65794 Τεύχος B’ 6286/14.11.2024

εφαρμογή των διατάξεων του αρ. 159 του Υπαλληλικού 
Κώδικα (ν. 3528/2007, όπως ισχύει)», δ) την υπό στοιχεία 
ΔΙΔΑΔ/Φ.37.21/1260/10584/18.6.2020 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Εκλογές αιρετών εκ-
προσώπων των υπαλλήλων στα υπηρεσιακά και πειθαρχι-
κά συμβούλια των δημοσίων υπηρεσιών και των νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου» και ε) την υπό στοιχεία 
ΔΙΔΑΔ/Φ.37.22/1340/οικ.11527/18.06.2024 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Εκλογές αιρετών εκ-
προσώπων των υπαλλήλων στα υπηρεσιακά και πειθαρχι-
κά συμβούλια των δημοσίων υπηρεσιών και των νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου- ΘΗΤΕΙΑ 2025-2026».

12. Τις ιδιαίτερες συνθήκες της Αρχής και ειδικότερα: 
α) τον διορισμό των οργάνων διοίκησης της ΕΑΔΗΣΥ 
με τις προδιαληφθείσες (υπό στοιχείο 10) Πράξεις 
του Υπουργικού Συμβουλίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 908/2022) και 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  837/2024), β) την έκτοτε συντελεσθείσα, σε 
επίπεδο διοικητικής οργάνωσης και προσωπικού, συγ-
χώνευση της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΑΑΔΗΣΥ) και της Αρχής Εξέτασης Προ-
δικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ), γ) την υποστελέχω-
ση της διοικητικής υπηρεσίας λόγω της αποχώρησης 
του Προϊσταμένου Διεύθυνσης και του Προϊσταμένου 
Τμήματος της Διεύθυνσης Διοικητικής και Οικονομικής 
Υποστήριξης, δ) την μη -έως σήμερα- έκδοση του Ορ-
γανισμού του νέου Φορέα και ε) το πλήθος εκκρεμών 
θεμάτων υπαλλήλων της ΕΑΔΗΣΥ που χρήζουν γνώμης 
ή απόφασης Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

13. Το γεγονός ότι, ενόψει των ως άνω συνθηκών, αφε-
νός καθίστανται αναγκαίες η σύσταση και η συγκρότηση 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου και αφετέρου δεν είναι εφικτή 
η τήρηση του χρονοδιαγράμματος ενεργειών για την 
εκλογή των αιρετών εκπροσώπων των υπαλλήλων στο 
Υπηρεσιακό Συμβούλιο που τίθεται από την υπό στοι-
χεία ΔΙΚΠΡ/Φ80/54/11988/1988 (Β’ 876) απόφαση του 
Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνησης, και εξειδικεύεται 
στο συνημμένο στην υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37.22/1340/
οικ.11527/18.06.2024 εγκύκλιο παράρτημα, σε ό,τι αφο-
ρά τις διαδικασίες για την εκλογή των αιρετών εκπροσώ-
πων στα υπηρεσιακά συμβούλια για τη χρονική περίοδο 
από 1.1.2025 έως 31.12.2026.

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, σε βάρος του προϋπολογισμού της ΕΑΔΗΣΥ, 
αποφασίζει:

Την παράταση των προθεσμιών διεξαγωγής των 
εκλογών για την ανάδειξη αιρετών εκπροσώπων 
των μονίμων τακτικών και με σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου υπαλλήλων στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο 
της ΕΑΔΗΣΥ [που προβλέπονται στην υπό στοιχεία 
ΔΙΚΠΡ/Φ.80/30/8703/19-9-1988 απόφαση του Υπουρ-
γού Προεδρίας της Κυβέρνησης (Β΄ 684)], ύστερα από 
εκτίμηση των ιδιαίτερων συνθηκών που προέκυψαν από 
την δημοσίευση της υπ’ αρ. 29/27.9.2022 Πράξης του 
Υπουργικού Συμβουλίου, ως ακολούθως:

Α. Σύνταξη πινάκων εκλογέων: μέχρι 18.11.2024.
Β. Τοιχοκόλληση και ανακοίνωσή τους: μέχρι 19.11.2024.
Γ. Υποβολή αιτήσεων, διορθώσεων και ενστάσεων 

στον πίνακα εκλογέων: εντός αποκλειστικής προθεσμί-

ας 7 ημερών από την ανακοίνωση των πινάκων εκλογέ-
ων, ήτοι μέχρι 26.11.2024.

Δ. Εξέταση αιτήσεων και ενστάσεων: μέχρι 29.11.2024.
Ε. Διόρθωση και οριστικοποίηση πινάκων εκλογέων: 

μέχρι 04.12.2024.
ΣΤ. Υποβολή αιτήσεων υποψηφιοτήτων (μεμονωμέ-

νων ή συνδυασμών): από 05.12.2024 μέχρι 11.12.2024.
Ζ. Σύνταξη αλφαβητικών πινάκων υποψηφίων: μέχρι 

13.12.2024.
Η. Τοιχοκόλληση και αποστολή πινάκων υποψηφίων: 

μέχρι 16.12.2024.
Θ. Υποβολή ενστάσεων για διαγραφή κάποιου από τον 

πίνακα υποψηφίων: εντός αποκλειστικής προθεσμίας 5 
ημερών από την τοιχοκόλληση των πινάκων υποψηφίων, 
ήτοι μέχρι 23.12.2024.

Ι. Τοιχοκόλληση ανακοίνωσης για τη δημόσια κλήρω-
ση των μελών της Εφορευτικής Επιτροπής: 5 ημέρες πριν 
τη διεξαγωγή της δημόσιας κλήρωσης (αποκλειστική 
προθεσμία), ήτοι στις 08.01.2025.

ΙΑ. Δημόσια κλήρωση μελών της Εφορευτικής Επιτρο-
πής: 13.01.2025.

ΙΒ. Εξέταση ενστάσεων από την Εφορευτική Επιτροπή: 
εντός 3 εργασίμων ημερών από την παραλαβή τους (πα-
ραλαβή ενστάσεων από την επιτροπή μέχρι 15.01.2025), 
ήτοι μέχρι 20.01.2025.

ΙΓ. Κατάρτιση οριστικών πινάκων υποψηφίων: μέχρι 
22.01.2025.

ΙΔ. Κατασκευή ψηφοδελτίων: από 23.1.2025 μέχρι 
24.1.2025.

ΙΕ. Παράδοση ψηφοδελτίων στην Εφορευτική Επιτρο-
πή: μέχρι 27.1.2025.

ΙΣΤ. Προκήρυξη για καθορισμό ημέρας εκλογής: μέχρι 
27.1.2025 (για διεξαγωγή των εκλογών στις 28.2.2025).

ΙΖ. Ενημέρωση για τον χώρο διεξαγωγής των εκλογών: 
τουλάχιστον 30 ημέρες πριν από την ημέρα ψηφοφορί-
ας, ήτοι μέχρι 27.1.2025.

ΙΗ. Αποστολή εγκυκλίου από τη Διεύθυνση Διοικητι-
κού για τη γνωστοποίηση της ημερομηνίας, ώρας, τόπου 
και καταστήματος ψηφοφορίας, καθώς και των ονομά-
των των υποψηφίων: τουλάχιστον 10 ημέρες πριν από 
την ορισμένη ημέρα ψηφοφορίας, ήτοι μέχρι 14.2.2025.

ΙΘ. Αποστολή εκλογικού υλικού στις περιφερειακές υπη-
ρεσίες (εκτός της έδρας της κεντρικής υπηρεσίας) και στους 
υπαλλήλους που υπηρετούν εκτός της έδρας της Υπηρεσί-
ας για ψηφοφορία με αλληλογραφία: μέχρι 3.2.2025.

Κ. Παραλαβή των ειδικών φακέλων ψηφοφορίας από 
το εξουσιοδοτημένο μέλος της Εφορευτικής Επιτροπής 
της κεντρικής Υπηρεσίας: το αργότερο μέχρι την καθο-
ρισθείσα ημέρα ψηφοφορίας, ήτοι μέχρι 28.2.2025.

Η ψηφοφορία θα διεξαχθεί με αυτοπρόσωπη παρου-
σία για τους υπηρετούντες στην έδρα της υπηρεσίας 
υπαλλήλους και με αλληλογραφία για τους λοιπούς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2024

Η Πρόεδρος

ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΘΕΟΤΟΚΑΤΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062861411240002*


		2024-11-14T20:42:02+0200




